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Anotace

Bakalářská práce pojednává o možném alternativním způsobu použití implicitních

povrchů pro tvorbu trojrozměrných modelů a jejich následné polygonizaci. V rámci

této práce jsou navrženy kroky potřebné k možnému modelování pomocí

implicitních povrchů, které jsou následně implementovány. Výsledné řešení je poté

porovnáno s trojrozměrnými modely vytvořenými standardním postupem pro

znázornění odchylek, které díky polygonizaci vznikají. Na základě těchto odchylek

jsou navrženy kroky k jejich částečnému nebo úplnému odstranění.

Annotation

Title: Implicit Surfaces in Computer Graphics

Bachelor thesis talks about possible alternative usage of implicit surfaces in

the creation of three-dimensional models and their polygonization. Steps required

for possible modelling using implicit surfaces are outlined, which are then

implemented. Resulting solution is then compared to models created using standard

means to point out differences created during polygonization. Based on shown

differences, solutions are presented to reduce or remove said differences.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

2 Modelování implicitních ploch .............................................................................................. 2

2.1 Definice implicitního povrchu ....................................................................................... 2

2.2 Vykreslování distančních polí ....................................................................................... 6

2.3 Polygonizace ......................................................................................................................... 8

3 Cíl práce........................................................................................................................................11

4 Popis řešení ................................................................................................................................12

4.1 Fungování aplikace ..........................................................................................................12

4.2 Reprezentace scény .........................................................................................................13

4.2.1 Primitiva a operátory .............................................................................................13

4.2.2 Instancování ..............................................................................................................15

4.3 Vykreslení scény ...............................................................................................................16

4.3.1 Raymarching aloritmus .........................................................................................16

4.4 Uživatelské rozhraní .......................................................................................................17

4.4.1 Způsob použití ..........................................................................................................20

4.5 Polygonizace .......................................................................................................................20

4.5.1 Popis formátu .obj ...................................................................................................20

4.5.2 Zjištění hodnot z distanční funkce ....................................................................22

5 Zhodnocení výsledků ..............................................................................................................23

5.1 Jednoduchá tělesa ............................................................................................................24

5.1.1 Přesnost .......................................................................................................................24

5.2 Složité scény .......................................................................................................................27

5.3 Ovládání aplikace .............................................................................................................30

6 Možnosti rozšíření stávajícího řešení...............................................................................33

6.1 Extrakce ostrých hran modelu ....................................................................................33

6.2 Odstranění přebytečných vertexů .............................................................................34

6.3 Uživatelské rozhraní .......................................................................................................34

7 Závěr ..............................................................................................................................................36

8 Seznam použité literatury .....................................................................................................38

9 Přílohy ..........................................................................................................................................40

Příloha č. 1: Zdrojový kód ............................................................................................................ 1

Seznam obrázků

Obrázek 1. Dvojrozměrné diskrétní distanční pole. Zdroj:

https://prideout.net/blog/distance_fields/[6] ....................................................................... 5

Obrázek 2. Reprezentace Raymarching Algoritmu Zdroj: Signed Distance Fields in

Real Time Rendering[8] .................................................................................................................... 7

Obrázek 3. Vzory polygonizace Marching Cubes algoritmu Zdroj: Marching Cubes: A

high resolution 3D surface construction algorithm [11] ...................................................... 9

Obrázek 4. Znázornění stromové struktury vedoucí k výslednému modelu. Zdroj:

Interactive modelling of implicit surfaces using a direct visualization approach with

signed distance functions [3] ........................................................................................................12

Obrázek 5. Reprezentace struktury pomocí UML Class Diagramu. Zdroj: Vlastní

práce .......................................................................................................................................................14

Obrázek 6. Hlavní okno aplikace Zdroj: Vlastní práce .........................................................17

Obrázek 7. Detail widgetu módů. Zdroj: Vlastní práce ........................................................18

Obrázek 8. Detail widgetu položek scény. ................................................................................18

Obrázek 9. Obrázek widgetu transformací. Zdroj: Vlastní práce ....................................19

Obrázek 10. Detail widgetu pro přidání elementu. Zdroj: Vlastní práce ......................19

Obrázek 11. Příklad struktury souboru Wavefront .obj Zdroj: Vlastní práce ............21

Obrázek 12 Porovnání exportované kulové plochy s UV koulí vytvořenou

v programu Blender. Zdroj: Vlastní práce ................................................................................24

Obrázek 13. Detail struktury meshe exportované kulové plochy. Viditelné jsou

nerovnoměrné polygony vznikající použitím Marching Cubes algoritmu. Zdroj:

Vlastní práce ........................................................................................................................................25

Obrázek 14. Porovnání exportovaného válce s válcem vytvořeným v programu

Blender. Nepřesnosti vznikající exportem lze pozorovat na ostrých hranách po

obvodu podstav válce. Zdroj: Vlastní práce .............................................................................26

Obrázek 15. Porovnání ostré zakřivené krychle s objemem po přidání zaoblení.

Oranžový prostor znázorňuje zvětšení objemu tělesa. Zdroj: Vlastní práce ..............27

Obrázek 16. Jednoduchý model vesmírné stíhačky vytvořený pomocí implicitních

ploch. Zdroj: Vlastní práce ..............................................................................................................28

Obrázek 17. Přiblížený pohled na polygonální strukturu meshe. Pozorovat lze

nerovnoměrné polygony způsobené použitím Marching Cubes algoritmu. Zdroj:

Vlastní práce ........................................................................................................................................29

Obrázek 18. Model vesmírné stíhačky exportovaný bez interpolace vertexů. Zdroj:

Vlastní práce ........................................................................................................................................30

Obrázek 19. Znázornění vykreslovacích artefaktů u tenkých těles. Zdroj: Vlastní

práce .......................................................................................................................................................32

Obrázek 20. Znázornění práce s tečnými prvky. Modrá křivka znázorňuje původní

povrch tělesa. Červené přímky jsou tečné prvky ve vzorkovaných bodech. Jejich

průsečík pak odpovídá odhadované pozici hrany povrchu. Zdroj: Feature sensitive

surface extraction from volume data [15] ...............................................................................33

1

1 Úvod

Vývoj hardwarových prostředků, a především grafických subsystémů, které jsou

nyní dostupné i pro širokou veřejnost, umožnil dlouhodobě růst složitosti

zobrazovaných trojrozměrných scén. Od primitivních modelů, kde lze jednotlivé

polygony tvořící 3D scénu rozpoznat pouhým okem, přešla kvalita až do stavu, kde

lze polygonálně modelovat i jednotlivé vrásky na obličeji. Tím se přiblížila kvalita

zobrazení realitě.

Narůstající složitost s sebou však přináší i řadu negativních vlivů. Díky zvýšenému

detailu jsou polygonální sítě vytvářených modelů stále rozsáhlejší, náročnější na

výpočetní výkon a práce s nimi se stává pro uživatele obtížnější. V této práci je

navrženo alternativní řešení pro tvorbu modelů za pomoci distančních polí

definovaných pomocí implicitních funkcí. Ty jsou využity pro matematický popis

modelu, ze kterého lze následně extrahovat informace potřebné k jeho polygonizaci.

V práci jsou představeny technologie potřebné k implementaci popisovaného

řešení. Teoretické podklady jsou dále využity k implementaci nástroje. Na základě

implementace práce je provedeno porovnání modelů vytvořených pomocí

polygonizace implicitních ploch s modely vytvořenými standardním postupem. Jsou

ukázány chyby způsobené polygonizací a v závěru navrženo řešení vhodné

k odstranění těchto chyb.

Téma bylo zvoleno za účelem navržení alternativního přístupu ke tvorbě

trojrozměrných modelů, který si za cíl klade urychlení nebo zjednodušení práce

grafika při tvorbě konceptuálních nebo i výsledných děl. V případě vhodně

navrženého řešení by tento postup umožňoval i méně zkušeným začít efektivně

pracovat s modelovacími nástroji, což by mělo za následek zvýšení produktivity

v odvětvích počítačové grafiky, jako je například herní nebo animátorský průmysl.
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2 Modelování implicitních ploch

Tvorba trojrozměrných modelů pomocí implicitních ploch se skládá ze dvou kroků.

Model je nejprve definován matematicky. K tomu jsou použita primitiva popsána

funkcí, která jsou spolu provázaná logickými operátory. Takový způsob modelování

implicitních povrchů byl již navržen autory Reiner et. al. v práci Interactive

modelling of implicit surfaces using a direct visualization approach with signed

distance function [1]. Modelovací nástroj navržený v této práci se zakládá na

podkladech autorů Reiner et. al., zejména z hlediska logiky použití.

Druhým krokem je pak převod vzniklého modelu na polygony. Výsledný model lze

již použít v běžném procesu zpracování a rendrovacím řetězci, který je založen na


[…]


prostoru. Taková řešení se oproti dvourozměrným stromům vyznačují daleko vyšší

infomační hustotou. Nastává zde však alternativní otázka jednoduchosti použití.

Manipulace s takto reprezentovaným stromem se stává náročnější z hlediska

nutnosti pochopení druhého trojrozměrného prostoru a způsobu, jakým jeho obsah

vyjadřuje obsah scény. V závěru je však nutno znovu podotknout nižší objem dat

potřebných k reprezentaci ve zde vytvořeném nástroji, která s velkou

pravděpodobností povede k volbě dvojrozměrných stromů jako vhodnější

alternativy.

I při reprezentaci scény pomocí tradičně známých způsobů lze však práci se

stromem výrazně zjednodušit. Nabízí se implementace možností skrytí potomků

u vybraných uzlů. V takovém případě by se jednalo o shodný způsob práce se

stromem, jaký využívají nástroje určené k práci se souborovými systémy. Tento

postup však nebyl v prvotním návrhu využit vzhledem k faktu, že způsobuje ztrátu

některých informací o scéně a potřebu častější interakce se stromem pro jejich

zobrazení.

36

7 Závěr

V práci byly prozkoumány a navrženy možnosti tvorby trojrozměrných modelů

matematickým popisem. Toho bylo dosaženo využitím implicitních povrchů a

množinových operátorů. Návrh byl opodstatněn nedostatky práce s trojrozměrnými

modely založenými na editaci polygonálního meshe. Jedná se o nedostatky jako

vysoké množství polygonů, nebo nároky na výpočetní výkon. Práce s implicitními

povrchy má sloužit jako alternativa k polygonálnímu modelování. Za tímto účelem

byl popsán způsob extrakce polygonálního modelu z výsledného matematického

popisu.

V první části byl představen teoretický podklad. Popsán byl způsob definice

primitivů pomocí matematických funkcí známých jako implicitní povrchy. Primitiva

byla dále seskupena pomocí množinových operátorů jako sjednocení nebo průnik.

Jako způsob zobrazení takto popsaných modelů bylo navrženo použití Raymarching

algoritmu. Pro extrakci výsledné polygonální sítě byl pak zvolen algoritmus

Marching Cubes.

Navržené postupy byly dále implementovány ve druhé části práce. Popsán zde byl

způsob použití knihoven LWJGL a LEGUI pro implementaci nástroje pro modelování

implicitních povrchů. Tento nástroj byl implementován v programovacím jazyce

Java. Popsána byla struktura aplikace a očekávané použití. V neposlední řadě byl

představen způsob extrakce polygonální sítě a její uložení do formátu Wavefront

.obj.

Výsledné modely byly ve třetí části vizuálně zhodnoceny. Nejprve byla exportovaná

tělesa porovnána s možnostmi nabízenými volně dostupným nástrojem Blender. Na

těchto srovnáních byly pozorovány chyby Marching Cubes algoritmu. Zjištěny byly

dva podstatné problémy extrahovaných sítí. Prvním z nich je nepřesnost algoritmu

Marching Cubes v částech modelu, kde se nachází ostré hrany, nebo jiné detailní

vlastnosti. Druhým z nich je nerovnoměrnost exportovaného meshe a jeho vysoká

hustota v rovných plochách, kde je výsledný počet polygonů příliš vysoký.
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Dále byl proveden export složitějšího modelu složeného z více primitiv. Na něm byla

prezentována přítomnost stejných chyb, které byly pozorovány na jednoduchých

tělesech. Zhodnoceno bylo i jeho možné použití v praxi.

Nakonec byla věnována pozornost i uživatelskému rozhraní aplikace. Jako největším

nedostatkem uživatelského rozhraní byla zjištěna reprezentace stromové struktury

scény. S rostoucím počtem primitiv ve scéně byl pozorován úbytek přehlednosti

současně implementované reprezentace stromu.

V závěru byly navrženy kroky vhodné k odstranění výše zmíněných problémů.

Řešení si zakládají na třech teoretických podkladech. Pro extrakci ostrých hran

z polygonální sítě bylo navrženo použití vylepšené implementace Marching Cubes

algoritmu navržené autory Kobbelt et. al. Možnost použití tohoto algoritmu při práci

s vytvářeným modelem je však nutné dále prozkoumat.

Pro zredukování nepotřebných polygonů byly navrženy dva postupy. Prvním z nich

je použití dynamické velikosti vzorkovací mříže Marching Cubes algoritmu

navržené J. Bloomenthalem. Druhým je pak post-processing výsledného meshe

pomocí geometry shaderu. Zde je nutné další šetření s ohledem na to, který

z navržených způsobů se jeví jako vhodnější k použití.

Pro zpřehlednění stromové struktury scény bylo navrženo využití pokročilejších

nástrojů pro vizualizaci stromů. Jedná se o nástroje jako Dendroscope a HyperTree,

které dokážou lépe reprezentovat stromovou strukturu ve dvou rozměrech. Způsob

nasazení těchto nástrojů je nutné dále zkoumat.
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9 Přílohy

1) Zdrojový kód

Příloha č. 1

Příloha č. 1: Zdrojový kód

Odkaz: https://gitlab.com/tepo99/dominik-spilka-bakalarska-prace-2022

Struktura:

Zdrojový kód aplikace lze najít v adresáři src/main/java. V adresáři

src/main/resources se nachází zdrojové kódy pro fragment a compute shader.

Aplikace je postavená na návrhovém vzoru MVC. Aplikace je spuštěna

instancováním třídy RenderController volaným při spuštění. Jednotlivé vlastnosti

scény jsou popsány třídami ve složce Model. Instancování elementů probíhá pomocí

tříd ve složce Factory. Složka Services obsahuje logické třídy aplikace například pro

ukládání a načítání scény, nebo pro práci s maticemi. Ve složce View se nachází třídy

popisující prvky uživatelského rozhraní.