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Cíl práce: Prozkoumat přístupy a techniky modelování a zobrazení implicitních povrchů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje nulovou celkovou podobnost s jinými pracemi.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je vhodně strukturována. Gramatická a stylistická úroveň jsou na dobré úrovni.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v práci podrobně rozvádí téma modelování implicitních ploch. Srozumitelně uvádí jejich definici
včetně prezentování několika způsobu jejích vykreslování. Následně autor podrobně definuje cíle své
práce.

V další kapitole uvádí nejprve teoretický popis řešení, na který navazuje popisem praktické části, kde
prezentuje způsoby reprezentace a následného vykreslení scény pomocí polygonizace. Speciální
podkapitola je věnována uživatelskému rozhraní.

Autor dále podrobně a odborně zhodnocuje výsledky implementace nástroje pro provádění
trojrozměrného modelování a jeho následné exportování do polygonálního meshe. Na závěr jsou
shrnuty možnosti rozšíření stávajícího řešení o možnosti extrakce ostrých hran modelu, možnosti
odstranění přebytečných vertexů a zjednodušení uživatelského rozhraní.

Bakalářská práce je i přes určitou stručnost zdařilým dílem. U studenta je nutné ocenit proniknutí do
problematiky programovatelných grafických karet a dále značně odborné zpracování obtížného
tématu.

Práce je zpracována bez výraznějších formálních nedostatků, výjimku tvoří pouze místy chybné
číslování odkazů (N namísto čísla) na obrázky, například na straně 28:
„Na obrázku N lze pozorovat…“
„Ty lze pozorovat na obrázku N.“
A dále pak straně 29. Dále pak kapitoly 5 a 6 nezačínají na nových stránkách.

Otázky k obhajobě:

Byla volba kombinace Javy a LWJGL v něčem limitující pro implementaci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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